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Lina hyri në malin e gjelbër.
Hapat e saj ishin të butë… si një pëshpëritje.



Lina u ndal. 
I mbylli sytë… dhe mori frymë thellë.



Një zog i vogël këndoi mbi degë.
Lina e ngriti kokën dhe e dëgjoi.



Lina pa diçka në bar.
Një dhelpër e vogël po e shikonte.



Lina u përkul pak.
Një buzëqeshje e butë ia ndriçoi fytyrën.



Ato u ulën pranë lumit.
Uji rridhte i qetë.



Lina e lexoi një libër.
Dhelpra qëndroi pranë saj.



Nën yje, ato fjetën bashkë.
Mali pëshpëriti qetë.



Kur ndalesh e dëgjon,
bota të flet butë.



Lina qëndroi e qetë.
Brenda saj kishte paqe.



Lina e përqafoi mikeshën e saj.
Zemra iu mbush me ngrohtësi.



Bilbili këndoi mbi degë.
Mali jehoi nga zëri i tij.



Të tre miqtë gjetën qetësi në natyrë…
dhe në zemrat e tyre.



Lina erdhi në shëpi.



Lina u përqafua me nënën.
Zemra e saj kishte gëzim.



Lina u shtri në shtrat.
Një buzëqeshje e lehtë ia ndriçoi fytyrën.



Ajo i mbylli sytë.



Ajo po ëndërronte një ëndërr të bukur.



Lina flinte…
në një gjumë të thellë.



Lina u zgjua me një buzëqeshje.
Ëndrra ishte shumë e këndshme.



“Lina dhe miqtë e saj” është një histori e butë që të 
fton të ndalosh për një çast… dhe të dëgjosh. 

Në një shëtitje të qetë në mal, Lina e zbulon një botë 
ku gjithçka flet me zë të ulët: gjethet, uji, era… dhe 
zemra e saj. Në rrugën e saj, ajo takon miq të 
veçantë - një zog të vogël dhe një dhelpër të dashur - 
që e mësojnë se qetësia nuk është zbrazëti, por një 
vend i mbushur me ndjenja të bukura. Çdo hap, çdo 
shikim, çdo përqafim bëhet një kujtim i ngrohtë që e 
ndjek Linën edhe kur kthehet në shtëpi.

Ky libër është një përqafim i qetë për fëmijët, një 
kujtesë se lumturia gjendet në gjërat e vogla dhe në 
lidhjen e thellë me natyrën dhe me vetveten. Me 
ilustrime të ndritshme dhe plot dritë, historia e Linës 
mbetet në zemër… si një ëndërr e bukur që nuk 
harrohet.

Autori Berzat Sadiki sjell një rrëfim të ndjeshëm dhe 
plot dashuri, ndërsa botimi nga Shoqata e 
shkrimtarëve PRO LITERA, Tetovë i jep jetë një libri 
që flet në gjuhën e fëmijëve.



Ky është një tregim 
për qetësinë,
për dëgjimin e botës… 
dhe të zemrës,
sepse ndonjëherë,
gjërat më të bukura
dëgjohen në heshtje.

Një libër i butë 
për fëmijë,
që i fton ata të ndalen, 
të dëgjojnë
dhe ta ndjejnë qetësinë 
brenda vetes.
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